
 

 

 

DECRETO DI NOMINA 

 

OGGETTO: progetto a valere sui fondi PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio 

accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU. Nomina gruppo di lavoro interno progettazione. 

 

CUP: B44H23000010006 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

 
PREMESSO CHE  

 con Decisione del 13 luglio 2021 il Consiglio ECOFIN ha approvato il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

 con Decreto Direttoriale in data 06/02/2022, n. 486, la Direzione Generale Musei 

del Ministero della Cultura (di seguito MIC) ha adottato l’avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la 

prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 

“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire 

un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione europea – Next 

generation EU; 

 

CONSIDERATO CHE  

 il Centro Italiano della Cultura del Carbone (di seguito CICC), in risposta al 

sopraccitato avviso, ha presentato una proposta progettuale per l’accesso ai finanziamenti  



 

 

 

stanziati per l’attuazione della linea di cui all'Investimento 1.2. “Rimozione delle barriere 

fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 

partecipazione alla cultura”; 

 il progetto mira a migliorare la fruibilità del sito culturale da tutti i punti di vista, 

consentendo un'esperienza di visita autonoma e garantendo nel modo più completo 

possibile l'accessibilità fisica, sensoriale, cognitiva, linguistica, culturale. Gli interventi 

consentiranno di: 

1) migliorare l'accessibilità dall'esterno attraverso una migliore fruibilità del sito web,  

2) rendere più facilmente raggiungibile il museo attraverso interventi sui percorsi di 

accesso alla struttura e l’eliminazione degli attuali problemi di orientamento segnalati dal 

pubblico in ingresso al sito minerario; 

3) offrire una fruizione ampliata del percorso museale, agevolando il superamento 

delle difficoltà legate a specifiche disabilità: difficoltà cognitive e sensoriali, nonché fisiche 

(per la galleria sotterranea), con riferimento sia all'utenza del territorio che al turismo 

internazionale; 

4) raggiungere il pubblico di riferimento attraverso la collaborazione con associazioni 

operanti nel territorio - con il loro coinvolgimento in azioni di promozione mirate ed eventi 

dedicati - e con gli istituti scolastici, per la sensibilizzazione all'inclusività e la realizzazione 

di attività didattiche specifiche; 

5)  aumentare la soddisfazione dell'utenza tutta con conseguente aumento del flusso 

dei visitatori nel medio/lungo periodo, con particolare riferimento ai visitatori con 

esigenze speciali. 

 

TENUTO CONTO 

 dell’atto costitutivo del Centro Italiano della Cultura del Carbone (di seguito CICC) 

registrato in data 14/02/2006 serie 1 numero 210; 

 del verbale del CdA del CICC del 22.12.2010 con cui è stato nominato responsabile 

Mauro Villani; 

 del decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento del 29.06.2023 

 

 



 

 

 

VISTI 

 il decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1501, di approvazione 

della graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-

nord e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso 

pubblico del 6 maggio 2022, n. 486; 

 il successivo decreto del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62, 

“Approvazione della graduatoria di cui all’Avviso pubblico per la rimozione delle barriere 

fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al 

Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR” da cui risulta che il progetto 

presentato dal CICC a valere sulla linea di investimento 1.2 risulta ammesso al 

finanziamento per un importo onnicomprensivo, pari a Euro 112.362,00; 

 
 il Decreto del Direttore generale Musei n. 156 del 21/02/2023, registrato dalla Corte 

dei Conti il 17/03/2023, n.658, con il quale il MIC ha assunto l’onere finanziario derivante 

dall’assegnazione delle risorse; 

 
 Il disciplinare d’obblighi contratto n. 941 del 26.05.2023 firmato dalle due parti;  

 

RICHIAMATO 

 D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e seguenti modificazioni. 

 

DI DARE ATTO CHE 

In fase preliminare: 

 e’ stata effettuata una valutazione delle esigenze di adeguamento e miglioramento 

del museo grazie alla collaborazione di associazioni ed esperti che operano con persone che 

hanno difficoltà motorie, sensoriali e cognitive;  

 e’ stata realizzata un’analisi delle tecnologie presenti sul mercato grazie alla 

consulenza di tecnici e esperti e si sono valutate le migliori soluzioni possibili per il 

raggiungimento degli obiettivi; 

 si è provveduto ad analizzare i costi previsti per ogni azione e a richiedere pareri 

relativi alle autorizzazioni necessarie. 

 



 

 

 

CONSIDERATO CHE  

 Si deve provvedere alla progettazione relativa agli interventi previsti nell’Allegato A 

e nel cronoprogramma aggiornato (disciplinare d’obblighi contratto n. 941 del 

26.05.2023); 

 Si prevede di affidare la progettazione ad un gruppo di lavoro interno coadiuvato 

delle competenze dagli uffici del Comune di Carbonia e del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna, Soci dell’Associazione CICC.  

 

DECRETA 

 

 di affidare la progettazione ad un gruppo di lavoro interno coadiuvato dagli uffici del 

Comune di Carbonia e del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, Soci 

dell’Associazione CICC  

 

Il RUP 

Mauro Villani 
 
 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti  

D.L.gs. 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate. 

   


	Il RUP

		2023-06-29T12:11:29+0000
	MAURO VILLANI




